[On Raymund Lull's view of the Trinity, see *Neander, Hist. Dog.* 563,

* On Raimund's Doctrine of the Trinity, see *Matzke*, p. 54 sq. Among other things he compares the three persons with the three forms of the verb; the Father is the active, the Son the passive, and the Holy Spirit the impersonal verb! *Matzke*, p. 44. [*Matzke*, p. 55, Note, quotes from Tit. 51, on the Trinity: Et quia dare non potest esse sine recipere, neque dans sine recipiente, ideo necessario in esse divino et in natura divina sunt duo, scilicet unus dans et alter recipiens, unus producens et alter productus, etc. And on the Holy Spirit (p. 56), from Tit. 52: Et cum ex dare et recipere, quando sunt perfecta, oportet quod procedat et sequatur aliud, quod non est dare neque recipere, scilicet amor, ideo, cum in divina nature sit dare et recipere, oportet quod procedat amor a dante in recipientem et a recipiente in dantem, et sic est ibi processio amoris ab uno in alterum et e converso, et sic est ibi tertia res producta scilicet amor, quæ quidem res non est pater neque filius, sed procedens necessario de ambabus, quia pater non potest non amare suum filium ab ipso productum, nec filius non amare patrem qui genuit eum æqualem per omnia sibi.]

sq.—In his *Liber Preverbiorum*, on the Son: Quælibet divinarum rationum est principium per patrem in filio et per filium est medium et per Spiritum Sanctum est quies et finis. Id propter quod spiritus sanctus non producit personam, est, ut appetitus cojuslibet rationis in illo habeat finem et quietem. Quia pater et filius per amorem se habent ad unum finem, ille finis est Spiritus Sanctus. Quia Deus est tantum Deus per agere, quam per existere, habet in sua essentia distinctas personas. Nulla substantia potest esse sine distinctione: sine distinctione non esset quidquam.]

¹⁰ *Savonarola* showed in a very ingenious manner (*Triumphus Crucis*, Lib. iii. c. 3, p. 192–96, quoted by *Rudelbach*, p. 366, 67), that a certain *procession* or *emanation* exists in all creatures. The more excellent and noble these creatures are, the more perfect the said procession: the more perfect it is, the more internal. If you take fire and bring it into contact with wood, it kindles and assimilates it. But this procession is altogether external, for the power of the fire works only externally. If you take a plant, you will find that its vital power works internally, changing the moisture which it extracts from the ground into the substance of the plant, and producing the flower which was internal. This procession is much more internal than that of fire; but it is not altogether internal, for it attracts moisture from without, and produces the flower externally; and though the flower is connected with the tree, yet the fruit is an external production, and separates itself from the tree.—The sentient life is of a higher order. When I see a picture, a procession and emanation comes from the picture which produces an impression upon the eye; the eye presents the object in question to the imagination or to the memory; nevertheless the procession remains internal though it comes from without. Intelligence is of a still higher order; a man having perceived something, forms in his inner mind an image of it, and delights in its contemplation: this gives rise to a certain love which remains in the faculty of thinking. It may indeed be said that even in this case there is something external (the perception). But from this highest and innermost procession we may draw further inferences with regard to God, who unites in himself all perfection—that the Father, as it were, begets out of himself an idea—which is his eternal Word (*Logos*), and that the love, which is the Holy Spirit, proceeds from the Father and the Son. This procession is the most perfect, because it does not come from without, and because it remains in God.* *Comp. Meier, Savonarola*, p. 248, ss.